
LANDTAG NORDRHEIN-WESTFALEN 
16. Wahlperiode 

 

Drucksache  16/1014 

 01.10.2012 
 

Datum des Originals: 28.09.2012/Ausgegeben: 04.10.2012 

Die Veröffentlichungen des Landtags Nordrhein-Westfalen sind einzeln gegen eine Schutzgebühr beim Archiv des  
Landtags Nordrhein-Westfalen, 40002 Düsseldorf, Postfach 10 11 43, Telefon (0211) 884 - 2439, zu beziehen. Der  
kostenfreie Abruf ist auch möglich über das Internet-Angebot des Landtags Nordrhein-Westfalen unter  
www.landtag.nrw.de 

 

 
Antwort 
 
der Landesregierung 

auf die Kleine Anfrage 382 vom 28. August 2012 
des Abgeordneten Gregor Golland   CDU 
Drucksache 16/768 
 
 
 
Wohnungseinbrüche in NRW 
 
 
 
Der Minister für Inneres und Kommunales hat die Kleine Anfrage 382 mit Schreiben vom 
28. September 2012 namens der Landesregierung beantwortet. 
 
 
 
Vorbemerkung der Kleinen Anfrage 
 
Im ersten Halbjahr diesen Jahres ist die Zahl der Wohnungseinbrüche im Rhein-Erft-Kreis im 
Vergleich zum Vorjahreszeitraum um 27,1 % gestiegen. Bis Ende Juli registrierte die Polizei 
901 Einbrüche (Vorjahr: 717). 
 
Die Kriminalitätsstatistik des Kreises im Jahr 2011 hat bereits ein Plus von 11,6 % zum Jahr 
2010 verzeichnet.  
 
Laut Aussage des örtlichen Polizeisprechers sei der Anstieg kein „Kreis-Problem“ sondern 
ein allgemeines. 
 
 
Vorbemerkung der Landesregierung 
 
Die Datenquelle für die Antworten zu den Fragen 1 bis 5 ist die Polizeiliche Kriminalstatistik 
(PKS).  
 
Die statistisch räumliche Zuordnung der nachfolgend dargestellten Fallzahlen richtet sich 
nach der Zuordnung der Tatorte zu den Bezirken der Kreispolizeibehörden (KPB). 
 
Daher sind die Fallzahlen von Bottrop in denen des Polizeipräsidiums (PP) Recklinghausen, 
die von Herne und Witten (Ennepe-Ruhr-Kreis) in denen des PP Bochum enthalten. 
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In 2007 wurden die Kreispolizeibehörden Leverkusen und Köln sowie Mühlheim und Essen 
zusammengelegt. Die PKS-Daten zu Leverkusen und Mühlheim sind daher ab dem Jahr 
2007 in denen des PP Essen bzw. PP Köln enthalten. Eine Vergleichbarkeit der PKS-Daten 
Köln und Essen aus den Jahren 2000 bis 2006 mit denen der Jahre 2007 bis 2011 ist daher 
nicht möglich. 
 
 
Zu Frage 5 ist ein Vergleich der Kreispolizeibehörden des Landes Nordrhein-Westfalen auf-
grund hier nicht vorliegender Daten mit den Polizeibehörden der anderen Länder nicht mög-
lich. Insofern wurde zur Beantwortung der Frage 5 der Vergleich zwischen den Landeszah-
len Nordrhein-Westfalens mit den Daten der anderen Länder für die Jahre 2010 und 2011 
dargestellt. 
 
Die Anlagen enthalten auch Informationen zur Häufigkeitszahl (HZ) und Aufklärungsquote 
(AQ). Die Häufigkeitszahl ist die Anzahl der bekanntgewordenen Fälle errechnet auf 100 000 
Einwohner. Die Häufigkeitszahl drückt die durch die Kriminalität verursachte Gefährdung 
aus. Die Aussagekraft der Häufigkeitszahl wird je nach Delikt ggf. dadurch beeinträchtigt, 
dass unter anderem Durchreisende, Touristen, grenzüberscheitende Berufspendler und Sta-
tionierungsstreitkräfte sowie Nichtdeutsche, die sich illegal im Bundesgebiet aufhalten, in der 
statistisch erfassten Einwohnerzahl nicht enthalten sind. Straftaten, die gegen diesen Perso-
nenkreis begangen wurden, werden aber in der Polizeilichen Kriminalstatistik gezählt.  
 
Die Aufklärungsquote bezeichnet das prozentuale Verhältnis von aufgeklärten zu bekannt-
gewordenen Fällen im Berichtszeitraum. 
 
 
1. Wie hat sich die Zahl der Wohnungseinbrüche im ersten Halbjahr 2012 im Ver-

gleich zum Vorjahreszeitraum in jedem Landkreis und jeder kreisfreien Stadt in 
NRW entwickelt? 

 
Anlage 1 zeigt für alle Kreispolizeibehörden einschließlich der Regierungsbezirke die Anzahl 
der bekannt gewordenen und aufgeklärten Fälle für die Zeiträume Januar bis Juni 2011 und 
Januar bis Juni 2012.  
 
 
2. Wie entwickelten sich die Zahlen in den Kreisen und kreisfreien Städten jährlich 

seit dem Jahr 2000? 
 
Die Tabellenblätter der Anlage 2 enthalten die Zeitreihen für die den Kreispolizeibehörden 
des Landes Nordrhein-Westfalen und für NRW gesamt bekannt gewordenen und aufgeklär-
ten Straftaten, Aufklärungsquote und Häufigkeitszahl. 
 
 
3. Gibt es Auffälligkeiten bei den Wohnungseinbruchsquoten (z. B. regionale 

Schwerpunkte, besondere Steigerungen oder Senkungen der Zahlen?) 
 
Die Tabellenblätter der Anlage 3 stellen die Daten der einzelnen Kreispolizeibehörden dar, 
sortiert nach 
 

 Fallzahlen 

 Aufklärungsquote 

 Zunahme der Fälle in absoluten Zahlen 
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 Zunahme der Fälle in Prozentpunkten 

 Häufigkeitszahl. 
 
 
4. Wie hat sich die Aufklärungsquote seit dem Jahr 2000 in den Landkreisen und 

kreisfreien Städten entwickelt? 
 
S. Antwort zu Frage 2. 
 
 
5. Wie hoch sind die Abweichungen in den Landkreisen und kreisfreien Städten im 

Vergleich zu den anderen Bundesländern der Bundesrepublik Deutschland? 
 
In Anlage 4 sind die Daten der einzelnen Länder für die Jahre 2010 und 2011 aufgeschlüs-
selt nach Fall- und Häufigkeitszahlen, Aufklärungsquote, dem Anteil des Wohnungsein-
bruchdiebstahls an der Gesamtkriminalität sowie nach Einwohnerzahlen dargestellt. 
 
 
 



 



Anlage 1

n %

RB Arnsberg 4 568    651   14,25 5 359    710   13,25 +  791   +  17,3   

RB Detmold 1 251    208   16,63 1 633    333   20,39 +  382   +  30,5   

RB Düsseldorf 9 079   1 014   11,17 9 770   1 034   10,58 +  691   +  7,6   

RB Köln 8 587    882   10,27 9 358    849   9,07 +  771   +  9,0   

RB Münster 2 731    425   15,56 3 214    481   14,97 +  483   +  17,7   

PP Aachen 1 072    149   13,90  959    75   7,82 -  113   -  10,5   

PP Bielefeld  365    40   10,96  336    46   13,69 -  29   -  7,9   

PP Bochum 1 059    178   16,81 1 368    221   16,15 +  309   +  29,2   

PP Bonn 1 277    213   16,68 1 549    282   18,21 +  272   +  21,3   

PP Dortmund 1 474    104   7,06 1 519    147   9,68 +  45   +  3,1   

PP Düsseldorf 1 657    149   8,99 1 764    159   9,01 +  107   +  6,5   

PP Duisburg  916    147   16,05  877    109   12,43 -  39   -  4,3   

PP Essen 1 095    124   11,32 1 577    110   6,98 +  482   +  44,0   

PP Gelsenkirchen  353    60   17,00  507    41   8,09 +  154   +  43,6   

PP Hagen  350    47   13,43  349    32   9,17 -  1   -  0,3   

PP Hamm  162    16   9,88  216    47   21,76 +  54   +  33,3   

PP Köln 3 204    163   5,09 3 523    169   4,80 +  319   +  10,0   

PP Krefeld  491    32   6,52  401    34   8,48 -  90   -  18,3   

PP Mönchengladbach  443    33   7,45  489    57   11,66 +  46   +  10,4   

PP Münster  198    27   13,64  459    54   11,76 +  261   +  131,8   

PP Oberhausen  414    67   16,18  458    98   21,40 +  44   +  10,6   

PP Recklinghausen 1 286    157   12,21 1 286    173   13,45 -   -   

PP Wuppertal  810    102   12,59  959    75   7,82 +  149   +  18,4   

LR Borken  291    46   15,81  283    33   11,66 -  8   -  2,7   

LR Coesfeld  185    33    235    53   22,55 +  50   +  27,0   

LR Düren  589    44   7,47  413    36   8,72 -  176   -  29,9   

LR Ennepe-Ruhr-Kreis  288    46   15,97  429    35   8,16 +  141   +  49,0   

LR Euskirchen  230    39   16,96  218    40   18,35 -  12   -  5,2   

LR Gütersloh  149    46   30,87  290    77   26,55 +  141   +  94,6   

LR Heinsberg  420    28   6,67  432    45   10,42 +  12   +  2,9   

LR Herford  151    20   13,25  181    43   23,76 +  30   +  19,9   

LR Hochsauerlandkreis  168    28   16,67  161    48   29,81 -  7   -  4,2   

LR Höxter  39    14   35,90  53    16   30,19 +  14   +  35,9   

LR Kleve  342    46   13,45  396    56   14,14 +  54   +  15,8   

LR Lippe  150    24   16,00  258    45   17,44 +  108   +  72,0   

LR Märkischer Kreis  380    79   20,79  501    63   12,57 +  121   +  31,8   

LR Mettmann  936    103   11,00  866    89   10,28 -  70   -  7,5   

LR Minden-Lübbecke  272    45   16,54  263    40   15,21 -  9   -  3,3   

LR Oberbergischer Kreis  183    19   10,38  284    38   13,38 +  101   +  55,2   

LR Olpe  47    5   10,64  50    4   8,00 +  3   +  6,4   

LR Paderborn  125    19   15,20  252    66   26,19 +  127   +  101,6   

LR Rhein.-Berg. Kreis  402    65   16,17  495    49   9,90 +  93   +  23,1   

LR Rhein-Erft-Kreis  629    64   10,17  785    79   10,06 +  156   +  24,8   

LR Rhein-Kreis Neuss  834    62   7,43  889    104   11,70 +  55   +  6,6   

LR Rhein-Sieg-Kreis  581    98   16,87  700    36   5,14 +  119   +  20,5   

LR Siegen-Wittgenstein  126    24   19,05  127    17   13,39 +  1   +  0,8   

LR Soest  194    42   21,65  237    30   12,66 +  43   +  22,2   

LR Steinfurt  241    68   28,22  196    84   42,86 -  45   -  18,7   

LR Unna  320    82   25,63  402    66   16,42 +  82   +  25,6   

LR Viersen  475    67   14,11  437    92   21,05 -  38   -  8,0   

LR Warendorf  177    34   19,21  248    43   17,34 +  71   +  40,1   

LR Wesel  666    82   12,31  657    51   7,76 -  9   -  1,4   

RB=Regierungsbezirk

PP=Polizeipräsidium

LR=Landrat

AQ=Aufklärungsquote
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Anlage 2

Behörde PP Aachen

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000  1 797     459   25,5% 327        

2001  2 051     356   17,4% +  254    +  14,13   372        

2002  1 875     385   20,5% -  176    -  8,58   339        

2003  2 031     605   29,8% +  156    +  8,32   365        

2004  1 829     381   20,8% -  202    -  9,95   323        

2005  1 632     299   18,3% -  197    -  10,77   287        

2006  1 409     161   11,4% -  223    -  13,66   248        

2007  1 565     324   20,7% +  156    +  11,07   275        

2008  1 827     326   17,8% +  262    +  16,74   321        

2009  1 919     334   17,4% +  92    +  5,04   338        

2010  1 673     303   18,1% -  246    -  12,82   295        

2011  2 062     315   15,3% +  389    +  23,25   364        



Anlage 2

Behörde PP Bielefeld

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   499     83   16,6% 155        

2001   444     80   18,0% -  55    -  11,02   138        

2002   465     78   16,8% +  21    +  4,73   144        

2003   518     78   15,1% +  53    +  11,40   159        

2004   519     68   13,1% +  1    +  0,19   158        

2005   515     99   19,2% -  4    -  0,77   157        

2006   453     84   18,5% -  62    -  12,04   139        

2007   482     98   20,3% +  29    +  6,40   148        

2008   384     55   14,3% -  98    -  20,33   118        

2009   446     66   14,8% +  62    +  16,15   138        

2010   498     74   14,9% +  52    +  11,66   154        

2011   741     82   11,1% +  243    +  48,80   229        



Anlage 2

Behörde PP Bochum

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000  1 863     409   22,0% 277        

2001  2 020     522   25,8% +  157    +  8,43   302        

2002  1 868     472   25,3% -  152    -  7,52   280        

2003  1 830     384   21,0% -  38    -  2,03   275        

2004  1 550     374   24,1% -  280    -  15,30   234        

2005  1 759     271   15,4% +  209    +  13,48   266        

2006  1 803     359   19,9% +  44    +  2,50   274        

2007  1 500     308   20,5% -  303    -  16,81   229        

2008  1 711     356   20,8% +  211    +  14,07   263        

2009  1 718     316   18,4% +  7    +  0,41   267        

2010  1 842     362   19,7% +  124    +  7,22   288        

2011  1 854     327   17,6% +  12    +  0,65   291        



Anlage 2

Behörde PP Bonn

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000  1 360     163   12,0% 263        

2001  1 612     227   14,1% +  252    +  18,53   310        

2002  1 313     223   17,0% -  299    -  18,55   249        

2003  1 194     112   9,4% -  119    -  9,06   224        

2004  1 330     106   8,0% +  136    +  11,39   248        

2005  1 488     159   10,7% +  158    +  11,88   276        

2006  1 402     269   19,2% -  86    -  5,78   260        

2007  1 344     207   15,4% -  58    -  4,14   248        

2008  1 536     165   10,7% +  192    +  14,29   282        

2009  1 971     190   9,6% +  435    +  28,32   362        

2010  2 108     249   11,8% +  137    +  6,95   385        

2011  2 109     348   16,5% +  1    +  0,05   382        



Anlage 2

Behörde PP Dortmund

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000  2 205     694   31,5% 323        

2001  1 926     362   18,8% -  279    -  12,65   283        

2002  2 004     378   18,9% +  78    +  4,05   294        

2003  2 034     358   17,6% +  30    +  1,50   298        

2004  2 209     421   19,1% +  175    +  8,60   324        

2005  1 753     332   18,9% -  456    -  20,64   258        

2006  2 026     313   15,5% +  273    +  15,57   299        

2007  1 831     406   22,2% -  195    -  9,62   270        

2008  2 247     421   18,7% +  416    +  22,72   333        

2009  2 120     272   12,8% -  127    -  5,65   315        

2010  2 307     219   9,5% +  187    +  8,82   345        

2011  2 571     194   7,6% +  264    +  11,44   384        



Anlage 2

Behörde PP Düsseldorf

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000  2 356     284   12,1% 414        

2001  2 622     267   10,2% +  266    +  11,29   461        

2002  3 075     251   8,2% +  453    +  17,28   539        

2003  2 566     323   12,6% -  509    -  16,55   449        

2004  2 200     302   13,7% -  366    -  14,26   384        

2005  1 947     260   13,4% -  253    -  11,50   340        

2006  1 831     276   15,1% -  116    -  5,96   319        

2007  1 644     270   16,4% -  187    -  10,21   285        

2008  1 950     266   13,6% +  306    +  18,61   336        

2009  2 254     249   11,1% +  304    +  15,59   386        

2010  2 631     271   10,3% +  377    +  16,73   449        

2011  3 350     325   9,7% +  719    +  27,33   569        



Anlage 2

Behörde PP Duisburg

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000  1 729     150   8,7% 333        

2001  1 919     227   11,8% +  190    +  10,99   373        

2002  1 435     284   19,8% -  484    -  25,22   280        

2003  1 359     191   14,1% -  76    -  5,30   267        

2004  1 768     280   15,8% +  409    +  30,10   349        

2005  1 340     223   16,6% -  428    -  24,21   266        

2006  1 486     202   13,6% +  146    +  10,90   296        

2007  1 420     124   8,7% -  66    -  4,44   285        

2008  1 420     235   16,6% --    --   286        

2009  1 536     252   16,4% +  116    +  8,17   311        

2010  1 846     228   12,4% +  310    +  20,18   375        

2011  1 656     261   15,8% -  190    -  10,29   338        



Anlage 2

Behörde PP Essen

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000  2 130     237   11,1% 355        

2001  2 274     251   11,0% +  144    +  6,76   382        

2002  2 066     216   10,5% -  208    -  9,15   349        

2003  1 662     205   12,3% -  404    -  19,55   284        

2004  1 695     154   9,1% +  33    +  1,99   288        

2005  1 776     193   10,9% +  81    +  4,78   302        

2006  1 730     113   6,5% -  46    -  2,59   296        

2007  2 262     267   11,8% +  532    +  30,75   301        

2008  2 258     278   12,3% -  4    -  0,18   301        

2009  2 903     387   13,3% +  645    +  28,57   388        

2010  2 414     207   8,6% -  489    -  16,84   325        

2011  2 414     273   11,3% --    --   325        



Anlage 2

Behörde PP Gelsenkirchen

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   923     84   9,1% 327        

2001   800     77   9,6% -  123    -  13,33   287        

2002   857     64   7,5% +  57    +  7,13   310        

2003   884     69   7,8% +  27    +  3,15   322        

2004   831     127   15,3% -  53    -  6,00   305        

2005   725     128   17,7% -  106    -  12,76   268        

2006   543     118   21,7% -  182    -  25,10   203        

2007   617     95   15,4% +  74    +  13,63   231        

2008   737     120   16,3% +  120    +  19,45   278        

2009   804     86   10,7% +  67    +  9,09   307        

2010   748     76   10,2% -  56    -  6,97   288        

2011   767     116   15,1% +  19    +  2,54   297        



Anlage 2

Behörde PP Hagen

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   605     73   12,1% 295        

2001   431     135   31,3% -  174    -  28,76   212        

2002   498     176   35,3% +  67    +  15,55   246        

2003   456     91   20,0% -  42    -  8,43   227        

2004   429     69   16,1% -  27    -  5,92   214        

2005   391     52   13,3% -  38    -  8,86   197        

2006   476     75   15,8% +  85    +  21,74   242        

2007   295     47   15,9% -  181    -  38,03   151        

2008   353     65   18,4% +  58    +  19,66   182        

2009   329     64   19,5% -  24    -  6,80   171        

2010   531     71   13,4% +  202    +  61,40   279        

2011   644     91   14,1% +  113    +  21,28   342        



Anlage 2

Behörde PP Hamm

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   568     71   12,5% 312        

2001   300     61   20,3% -  268    -  47,18   164        

2002   453     102   22,5% +  153    +  51,00   246        

2003   350     78   22,3% -  103    -  22,74   190        

2004   566     90   15,9% +  216    +  61,71   306        

2005   363     62   17,1% -  203    -  35,87   196        

2006   383     38   9,9% +  20    +  5,51   208        

2007   440     73   16,6% +  57    +  14,88   240        

2008   312     59   18,9% -  128    -  29,09   170        

2009   317     67   21,1% +  5    +  1,60   174        

2010   342     117   34,2% +  25    +  7,89   188        

2011   369     64   17,3% +  27    +  7,89   203        



Anlage 2

Behörde PP Köln

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000  5 032     645   12,8% 523        

2001  6 248     566   9,1% + 1 216    +  24,17   649        

2002  5 377     437   8,1% -  871    -  13,94   556        

2003  5 860     375   6,4% +  483    +  8,98   605        

2004  5 299     304   5,7% -  561    -  9,57   549        

2005  4 287     381   8,9% - 1 012    -  19,10   442        

2006  4 479     445   9,9% +  192    +  4,48   455        

2007  4 647     439   9,5% +  168    +  3,75   404        

2008  3 699     347   9,4% -  948    -  20,40   320        

2009  4 126     329   8,0% +  427    +  11,54   357        

2010  4 996     375   7,5% +  870    +  21,09   431        

2011  5 660     368   6,5% +  664    +  13,29   485        



Anlage 2

Behörde PP Krefeld

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   766     158   20,6% 317        

2001   884     145   16,4% +  118    +  15,40   368        

2002   675     109   16,2% -  209    -  23,64   282        

2003   703     143   20,3% +  28    +  4,15   294        

2004   714     163   22,8% +  11    +  1,56   299        

2005   603     112   18,6% -  111    -  15,55   253        

2006   551     115   20,9% -  52    -  8,62   231        

2007   445     61   13,7% -  106    -  19,24   188        

2008   561     84   15,0% +  116    +  26,07   237        

2009   689     82   11,9% +  128    +  22,82   292        

2010   707     105   14,9% +  18    +  2,61   300        

2011   964     83   8,6% +  257    +  36,35   410        



Anlage 2

Behörde PP Leverkusen

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   451     56   12,4% 280        

2001   383     54   14,1% -  68    -  15,08   238        

2002   424     27   6,4% +  41    +  10,70   264        

2003   499     29   5,8% +  75    +  17,69   311        

2004   412     35   8,5% -  87    -  17,43   255        

2005   320     32   10,0% -  92    -  22,33   198        

2006   557     73   13,1% +  237    +  74,06   345        



Anlage 2

Behörde PP Mönchengladbach

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   736     129   17,5% 279        

2001   676     132   19,5% -  60    -  8,15   257        

2002   652     106   16,3% -  24    -  3,55   248        

2003   585     104   17,8% -  67    -  10,28   222        

2004   680     78   11,5% +  95    +  16,24   259        

2005   693     128   18,5% +  13    +  1,91   265        

2006   644     100   15,5% -  49    -  7,07   246        

2007   562     77   13,7% -  82    -  12,73   215        

2008   451     65   14,4% -  111    -  19,75   173        

2009   521     52   10,0% +  70    +  15,52   201        

2010   788     53   6,7% +  267    +  51,25   305        

2011   853     72   8,4% +  65    +  8,25   331        



Anlage 2

Behörde PP Mülheim

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   415     52   12,5% 239        

2001   536     47   8,8% +  121    +  29,16   310        

2002   502     133   26,5% -  34    -  6,34   291        

2003   542     173   31,9% +  40    +  7,97   315        

2004   625     156   25,0% +  83    +  15,31   366        

2005   486     70   14,4% -  139    -  22,24   285        

2006   430     49   11,4% -  56    -  11,52   253        



Anlage 2

Behörde PP Münster

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   566     92   16,3% 214        

2001   465     93   20,0% -  101    -  17,84   175        

2002   524     59   11,3% +  59    +  12,69   196        

2003   591     55   9,3% +  67    +  12,79   220        

2004   638     106   16,6% +  47    +  7,95   237        

2005   466     108   23,2% -  172    -  26,96   173        

2006   410     63   15,4% -  56    -  12,02   151        

2007   473     103   21,8% +  63    +  15,37   174        

2008   488     102   20,9% +  15    +  3,17   179        

2009   503     158   31,4% +  15    +  3,07   184        

2010   424     100   23,6% -  79    -  15,71   154        

2011   483     80   16,6% +  59    +  13,92   173        



Anlage 2

Behörde PP Oberhausen

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   698     96   13,8% 314        

2001   773     156   20,2% +  75    +  10,74   348        

2002   773     126   16,3% --    --   349        

2003   585     53   9,1% -  188    -  24,32   265        

2004   622     101   16,2% +  37    +  6,32   283        

2005   505     99   19,6% -  117    -  18,81   230        

2006   552     75   13,6% +  47    +  9,31   252        

2007   664     167   25,2% +  112    +  20,29   304        

2008   544     117   21,5% -  120    -  18,07   251        

2009   731     133   18,2% +  187    +  34,38   339        

2010   689     130   18,9% -  42    -  5,75   322        

2011   858     165   19,2% +  169    +  24,53   403        



Anlage 2

Behörde PP Recklinghausen

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000  2 399     238   9,9% 307        

2001  2 070     291   14,1% -  329    -  13,71   266        

2002  2 321     372   16,0% +  251    +  12,13   299        

2003  1 935     241   12,5% -  386    -  16,63   250        

2004  1 873     270   14,4% -  62    -  3,20   243        

2005  1 796     206   11,5% -  77    -  4,11   233        

2006  1 845     188   10,2% +  49    +  2,73   241        

2007  1 859     166   8,9% +  14    +  0,76   243        

2008  2 083     167   8,0% +  224    +  12,05   275        

2009  1 969     265   13,5% -  114    -  5,47   261        

2010  1 982     189   9,5% +  13    +  0,66   264        

2011  2 524     506   20,1% +  542    +  27,35   339        



Anlage 2

Behörde PP Wuppertal

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000  1 438     121   8,4% 220        

2001  1 627     126   7,7% +  189    +  13,14   250        

2002  1 681     270   16,1% +  54    +  3,32   259        

2003  1 459     335   23,0% -  222    -  13,21   226        

2004  1 347     111   8,2% -  112    -  7,68   209        

2005  1 587     253   15,9% +  240    +  17,82   247        

2006  1 201     271   22,6% -  386    -  24,32   188        

2007  1 485     111   7,5% +  284    +  23,65   233        

2008  1 131     163   14,4% -  354    -  23,84   179        

2009  1 247     134   10,8% +  116    +  10,26   199        

2010  1 415     181   12,8% +  168    +  13,47   227        

2011  1 560     213   13,7% +  145    +  10,25   252        



Anlage 2

Behörde LR Borken

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   364     89   24,5% 102        

2001   374     70   18,7% +  10    +  2,75   104        

2002   432     122   28,2% +  58    +  15,51   119        

2003   374     77   20,6% -  58    -  13,43   103        

2004   517     80   15,5% +  143    +  38,24   141        

2005   427     88   20,6% -  90    -  17,41   116        

2006   384     73   19,0% -  43    -  10,07   104        

2007   382     62   16,2% -  2    -  0,52   103        

2008   370     127   34,3% -  12    -  3,14   100        

2009   388     83   21,4% +  18    +  4,86   105        

2010   524     82   15,7% +  136    +  35,05   142        

2011   599     111   18,5% +  75    +  14,31   162        



Anlage 2

Behörde LR Coesfeld

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   319     73   22,9% 150        

2001   336     72   21,4% +  17    +  5,33   156        

2002   327     78   23,9% -  9    -  2,68   151        

2003   365     71   19,5% +  38    +  11,62   167        

2004   341     94   27,6% -  24    -  6,58   155        

2005   331     103   31,1% -  10    -  2,93   150        

2006   234     47   20,1% -  97    -  29,31   106        

2007   356     81   22,8% +  122    +  52,14   161        

2008   250     89   35,6% -  106    -  29,78   113        

2009   310     89   28,7% +  60    +  24,00   140        

2010   306     81   26,5% -  4    -  1,29   139        

2011   321     73   22,7% +  15    +  4,90   146        



Anlage 2

Behörde LR Düren

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   596     78   13,1% 224        

2001   582     59   10,1% -  14    -  2,35   217        

2002   694     90   13,0% +  112    +  19,24   256        

2003   644     41   6,4% -  50    -  7,20   236        

2004   788     159   20,2% +  144    +  22,36   289        

2005   475     50   10,5% -  313    -  39,72   174        

2006   656     54   8,2% +  181    +  38,11   241        

2007   642     136   21,2% -  14    -  2,13   240        

2008   986     74   7,5% +  344    +  53,58   364        

2009   914     66   7,2% -  72    -  7,30   339        

2010  1 026     60   5,9% +  112    +  12,25   382        

2011  1 029     81   7,9% +  3    +  0,29   384        



Anlage 2

Behörde LR Euskirchen

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   324     42   13,0% 172        

2001   439     53   12,1% +  115    +  35,49   232        

2002   378     41   10,9% -  61    -  13,90   198        

2003   396     27   6,8% +  18    +  4,76   207        

2004   385     70   18,2% -  11    -  2,78   200        

2005   338     35   10,4% -  47    -  12,21   175        

2006   376     53   14,1% +  38    +  11,24   195        

2007   384     67   17,5% +  8    +  2,13   199        

2008   422     61   14,5% +  38    +  9,90   219        

2009   373     46   12,3% -  49    -  11,61   194        

2010   403     55   13,7% +  30    +  8,04   210        

2011   574     131   22,8% +  171    +  42,43   301        



Anlage 2

Behörde LR Ennepe-Ruhr-Kreis

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   556     56   10,1% 224        

2001   644     47   7,3% +  88    +  15,83   260        

2002   383     86   22,5% -  261    -  40,53   155        

2003   450     83   18,4% +  67    +  17,49   183        

2004   452     56   12,4% +  2    +  0,44   185        

2005   371     101   27,2% -  81    -  17,92   152        

2006   320     43   13,4% -  51    -  13,75   132        

2007   403     40   9,9% +  83    +  25,94   168        

2008   411     89   21,7% +  8    +  1,99   172        

2009   419     54   12,9% +  8    +  1,95   177        

2010   370     52   14,1% -  49    -  11,69   157        

2011   552     100   18,1% +  182    +  49,19   237        



Anlage 2

Behörde LR Gütersloh

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   432     95   22,0% 126        

2001   362     115   31,8% -  70    -  16,20   105        

2002   384     85   22,1% +  22    +  6,08   110        

2003   496     102   20,6% +  112    +  29,17   142        

2004   434     155   35,7% -  62    -  12,50   124        

2005   397     84   21,2% -  37    -  8,53   113        

2006   459     177   38,6% +  62    +  15,62   130        

2007   350     53   15,1% -  109    -  23,75   99        

2008   379     116   30,6% +  29    +  8,29   107        

2009   428     99   23,1% +  49    +  12,93   121        

2010   378     88   23,3% -  50    -  11,68   107        

2011   375     94   25,1% -  3    -  0,79   106        



Anlage 2

Behörde LR Heinsberg

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   494     52   10,5% 199        

2001   608     96   15,8% +  114    +  23,08   243        

2002   560     48   8,6% -  48    -  7,89   222        

2003   685     77   11,2% +  125    +  22,32   269        

2004   725     85   11,7% +  40    +  5,84   283        

2005   683     88   12,9% -  42    -  5,79   266        

2006   654     116   17,7% -  29    -  4,25   254        

2007   726     77   10,6% +  72    +  11,01   282        

2008   804     81   10,1% +  78    +  10,74   313        

2009   947     115   12,1% +  143    +  17,79   370        

2010   841     126   15,0% -  106    -  11,19   330        

2011   821     68   8,3% -  20    -  2,38   322        



Anlage 2

Behörde LR Herford

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   299     97   32,4% 118        

2001   248     41   16,5% -  51    -  17,06   97        

2002   242     43   17,8% -  6    -  2,42   95        

2003   281     65   23,1% +  39    +  16,12   110        

2004   337     93   27,6% +  56    +  19,93   132        

2005   236     52   22,0% -  101    -  29,97   93        

2006   288     62   21,5% +  52    +  22,03   113        

2007   264     42   15,9% -  24    -  8,33   104        

2008   253     51   20,2% -  11    -  4,17   100        

2009   224     58   25,9% -  29    -  11,46   89        

2010   244     59   24,2% +  20    +  8,93   98        

2011   344     97   28,2% +  100    +  40,98   138        



Anlage 2

Behörde LR Hochsauerlandkreis

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   277     59   21,3% 98        

2001   297     52   17,5% +  20    +  7,22   105        

2002   269     61   22,7% -  28    -  9,43   96        

2003   325     81   24,9% +  56    +  20,82   116        

2004   249     58   23,3% -  76    -  23,38   89        

2005   320     55   17,2% +  71    +  28,51   115        

2006   348     88   25,3% +  28    +  8,75   126        

2007   267     55   20,6% -  81    -  23,28   97        

2008   248     63   25,4% -  19    -  7,12   91        

2009   263     56   21,3% +  15    +  6,05   97        

2010   241     41   17,0% -  22    -  8,37   89        

2011   328     58   17,7% +  87    +  36,10   123        



Anlage 2

Behörde LR Höxter

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   138     42   30,4% 89        

2001   122     20   16,4% -  16    -  11,59   78        

2002   135     26   19,3% +  13    +  10,66   87        

2003   105     33   31,4% -  30    -  22,22   68        

2004   139     43   30,9% +  34    +  32,38   90        

2005   109     24   22,0% -  30    -  21,58   71        

2006   54     14   25,9% -  55    -  50,46   35        

2007   137     50   36,5% +  83    +  153,70   90        

2008   94     46   48,9% -  43    -  31,39   62        

2009   101     24   23,8% +  7    +  7,45   67        

2010   63     19   30,2% -  38    -  37,62   42        

2011   85     24   28,2% +  22    +  34,92   58        



Anlage 2

Behörde LR Kleve

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   613     96   15,7% 206        

2001   499     63   12,6% -  114    -  18,60   167        

2002   460     79   17,2% -  39    -  7,82   152        

2003   511     97   19,0% +  51    +  11,09   168        

2004   467     70   15,0% -  44    -  8,61   153        

2005   517     102   19,7% +  50    +  10,71   168        

2006   473     117   24,7% -  44    -  8,51   154        

2007   457     105   23,0% -  16    -  3,38   148        

2008   342     69   20,2% -  115    -  25,16   111        

2009   395     85   21,5% +  53    +  15,50   128        

2010   482     89   18,5% +  87    +  22,03   156        

2011   641     96   15,0% +  159    +  32,99   208        



Anlage 2

Behörde LR Lippe

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   315     86   27,3% 86        

2001   290     74   25,5% -  25    -  7,94   79        

2002   302     55   18,2% +  12    +  4,14   83        

2003   334     65   19,5% +  32    +  10,60   91        

2004   404     86   21,3% +  70    +  20,96   111        

2005   295     54   18,3% -  109    -  26,98   81        

2006   287     133   46,3% -  8    -  2,71   80        

2007   261     72   27,6% -  26    -  9,06   73        

2008   261     52   19,9% --    --   73        

2009   343     121   35,3% +  82    +  31,42   97        

2010   290     65   22,4% -  53    -  15,45   82        

2011   333     54   16,2% +  43    +  14,83   95        



Anlage 2

Behörde LR Märkischer Kreis

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   787     153   19,4% 171        

2001   777     78   10,0% -  10    -  1,27   170        

2002   823     132   16,0% +  46    +  5,92   180        

2003   591     100   16,9% -  232    -  28,19   130        

2004   632     108   17,1% +  41    +  6,94   139        

2005   579     104   18,0% -  53    -  8,39   128        

2006   493     155   31,4% -  86    -  14,85   110        

2007   577     110   19,1% +  84    +  17,04   130        

2008   609     125   20,5% +  32    +  5,55   138        

2009   567     108   19,1% -  42    -  6,90   130        

2010   640     70   10,9% +  73    +  12,87   147        

2011   719     125   17,4% +  79    +  12,34   167        



Anlage 2

Behörde LR Mettmann

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000  1 514     116   7,7% 299        

2001  1 366     142   10,4% -  148    -  9,78   269        

2002  1 508     165   10,9% +  142    +  10,40   296        

2003  1 284     226   17,6% -  224    -  14,85   252        

2004  1 433     221   15,4% +  149    +  11,60   283        

2005  1 051     88   8,4% -  382    -  26,66   208        

2006  1 057     99   9,4% +  6    +  0,57   209        

2007  1 149     129   11,2% +  92    +  8,70   228        

2008  1 097     130   11,9% -  52    -  4,53   219        

2009   996     105   10,5% -  101    -  9,21   200        

2010  1 512     143   9,5% +  516    +  51,81   305        

2011  1 650     195   11,8% +  138    +  9,13   333        



Anlage 2

Behörde LR Minden-Lübbecke

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   571     248   43,4% 177        

2001   492     103   20,9% -  79    -  13,84   152        

2002   461     115   25,0% -  31    -  6,30   143        

2003   399     215   53,9% -  62    -  13,45   123        

2004   437     102   23,3% +  38    +  9,52   135        

2005   488     84   17,2% +  51    +  11,67   151        

2006   406     101   24,9% -  82    -  16,80   126        

2007   468     160   34,2% +  62    +  15,27   146        

2008   412     106   25,7% -  56    -  11,97   129        

2009   336     74   22,0% -  76    -  18,45   106        

2010   473     167   35,3% +  137    +  40,77   150        

2011   487     76   15,6% +  14    +  2,96   155        



Anlage 2

Behörde LR Oberbergischer Kreis

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   431     50   11,6% 150        

2001   491     59   12,0% +  60    +  13,92   170        

2002   448     47   10,5% -  43    -  8,76   155        

2003   478     64   13,4% +  30    +  6,70   165        

2004   429     43   10,0% -  49    -  10,25   148        

2005   307     71   23,1% -  122    -  28,44   106        

2006   344     88   25,6% +  37    +  12,05   119        

2007   341     55   16,1% -  3    -  0,87   118        

2008   293     107   36,5% -  48    -  14,08   102        

2009   352     107   30,4% +  59    +  20,14   124        

2010   455     77   16,9% +  103    +  29,26   161        

2011   420     91   21,7% -  35    -  7,69   150        



Anlage 2

Behörde LR Olpe

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   108     34   31,5% 77        

2001   127     26   20,5% +  19    +  17,59   90        

2002   113     25   22,1% -  14    -  11,02   80        

2003   120     16   13,3% +  7    +  6,19   84        

2004   155     36   23,2% +  35    +  29,17   109        

2005   144     26   18,1% -  11    -  7,10   101        

2006   132     78   59,1% -  12    -  8,33   93        

2007   119     23   19,3% -  13    -  9,85   84        

2008   103     31   30,1% -  16    -  13,45   73        

2009   90     14   15,6% -  13    -  12,62   64        

2010   79     13   16,5% -  11    -  12,22   57        

2011   98     12   12,2% +  19    +  24,05   71        



Anlage 2

Behörde LR Paderborn

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   241     98   40,7% 84        

2001   256     99   38,7% +  15    +  6,22   88        

2002   313     86   27,5% +  57    +  22,27   107        

2003   305     115   37,7% -  8    -  2,56   103        

2004   313     107   34,2% +  8    +  2,62   106        

2005   284     85   29,9% -  29    -  9,27   95        

2006   323     120   37,2% +  39    +  13,73   108        

2007   208     45   21,6% -  115    -  35,60   70        

2008   223     57   25,6% +  15    +  7,21   75        

2009   250     71   28,4% +  27    +  12,11   84        

2010   251     61   24,3% +  1    +  0,40   84        

2011   258     34   13,2% +  7    +  2,79   86        



Anlage 2

Behörde LR Rhein.-Berg. Kreis

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   914     186   20,4% 332        

2001   811     153   18,9% -  103    -  11,27   294        

2002   808     168   20,8% -  3    -  0,37   292        

2003   795     200   25,2% -  13    -  1,61   286        

2004   508     106   20,9% -  287    -  36,10   182        

2005   442     90   20,4% -  66    -  12,99   158        

2006   536     104   19,4% +  94    +  21,27   192        

2007   486     107   22,0% -  50    -  9,33   174        

2008   631     173   27,4% +  145    +  29,84   227        

2009   538     74   13,8% -  93    -  14,74   194        

2010   721     91   12,6% +  183    +  34,01   260        

2011   846     146   17,3% +  125    +  17,34   305        



Anlage 2

Behörde LR Rhein-Erft-Kreis

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000  1 805     138   7,7% 399        

2001  2 177     225   10,3% +  372    +  20,61   478        

2002  1 713     254   14,8% -  464    -  21,31   374        

2003  1 421     204   14,4% -  292    -  17,05   308        

2004  1 433     299   20,9% +  12    +  0,84   310        

2005  1 298     244   18,8% -  135    -  9,42   280        

2006  1 289     260   20,2% -  9    -  0,69   278        

2007  1 113     221   19,9% -  176    -  13,65   240        

2008  1 299     199   15,3% +  186    +  16,71   280        

2009  1 601     205   12,8% +  302    +  23,25   345        

2010  1 424     188   13,2% -  177    -  11,06   307        

2011  1 590     199   12,5% +  166    +  11,66   343        



Anlage 2

Behörde LR Rhein-Kreis Neuss

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000  1 018     165   16,2% 230        

2001  1 061     191   18,0% +  43    +  4,22   239        

2002  1 339     263   19,6% +  278    +  26,20   300        

2003   959     200   20,9% -  380    -  28,38   215        

2004   985     216   21,9% +  26    +  2,71   221        

2005   900     219   24,3% -  85    -  8,63   202        

2006   741     187   25,2% -  159    -  17,67   166        

2007   769     164   21,3% +  28    +  3,78   173        

2008   852     115   13,5% +  83    +  10,79   192        

2009  1 052     136   12,9% +  200    +  23,47   237        

2010  1 501     206   13,7% +  449    +  42,68   339        

2011  1 500     160   10,7% -  1    -  0,07   338        



Anlage 2

Behörde LR Rhein-Sieg-Kreis

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   717     114   15,9% 201        

2001   720     212   29,4% +  3    +  0,42   201        

2002   832     132   15,9% +  112    +  15,56   230        

2003   796     118   14,8% -  36    -  4,33   218        

2004   658     101   15,4% -  138    -  17,34   179        

2005   674     81   12,0% +  16    +  2,43   182        

2006   631     117   18,5% -  43    -  6,38   170        

2007   787     174   22,1% +  156    +  24,72   212        

2008   802     98   12,2% +  15    +  1,91   216        

2009   910     71   7,8% +  108    +  13,47   245        

2010   774     58   7,5% -  136    -  14,95   209        

2011  1 098     159   14,5% +  324    +  41,86   296        



Anlage 2

Behörde LR Siegen-Wittgenstein

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   209     83   39,7% 70        

2001   216     71   32,9% +  7    +  3,35   73        

2002   228     47   20,6% +  12    +  5,56   77        

2003   255     74   29,0% +  27    +  11,84   87        

2004   200     34   17,0% -  55    -  21,57   68        

2005   273     48   17,6% +  73    +  36,50   93        

2006   245     99   40,4% -  28    -  10,26   84        

2007   268     76   28,4% +  23    +  9,39   92        

2008   237     57   24,1% -  31    -  11,57   82        

2009   247     29   11,7% +  10    +  4,22   86        

2010   256     38   14,8% +  9    +  3,64   90        

2011   240     63   26,3% -  16    -  6,25   85        



Anlage 2

Behörde LR Soest

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   237     49   20,7% 77        

2001   327     68   20,8% +  90    +  37,97   107        

2002   369     72   19,5% +  42    +  12,84   120        

2003   451     144   31,9% +  82    +  22,22   146        

2004   395     73   18,5% -  56    -  12,42   128        

2005   328     78   23,8% -  67    -  16,96   106        

2006   335     75   22,4% +  7    +  2,13   108        

2007   337     86   25,5% +  2    +  0,60   109        

2008   388     102   26,3% +  51    +  15,13   126        

2009   280     73   26,1% -  108    -  27,84   91        

2010   275     42   15,3% -  5    -  1,79   90        

2011   438     95   21,7% +  163    +  59,27   144        



Anlage 2

Behörde LR Steinfurt

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   394     64   16,2% 91        

2001   467     116   24,8% +  73    +  18,53   107        

2002   606     154   25,4% +  139    +  29,76   139        

2003   495     117   23,6% -  111    -  18,32   112        

2004   472     108   22,9% -  23    -  4,65   107        

2005   498     146   29,3% +  26    +  5,51   112        

2006   359     85   23,7% -  139    -  27,91   81        

2007   440     101   23,0% +  81    +  22,56   99        

2008   308     55   17,9% -  132    -  30,00   69        

2009   424     110   25,9% +  116    +  37,66   95        

2010   470     77   16,4% +  46    +  10,85   106        

2011   571     162   28,4% +  101    +  21,49   129        



Anlage 2

Behörde LR Unna

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   766     90   11,8% 227        

2001   718     122   17,0% -  48    -  6,27   211        

2002   644     97   15,1% -  74    -  10,31   190        

2003   587     109   18,6% -  57    -  8,85   174        

2004   544     87   16,0% -  43    -  7,33   162        

2005   548     93   17,0% +  4    +  0,74   163        

2006   469     87   18,6% -  79    -  14,42   140        

2007   554     117   21,1% +  85    +  18,12   167        

2008   598     141   23,6% +  44    +  7,94   181        

2009   457     84   18,4% -  141    -  23,58   139        

2010   559     75   13,4% +  102    +  22,32   171        

2011   610     141   23,1% +  51    +  9,12   188        



Anlage 2

Behörde LR Viersen

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   597     64   10,7% 200        

2001   661     99   15,0% +  64    +  10,72   220        

2002   639     129   20,2% -  22    -  3,33   211        

2003   620     78   12,6% -  19    -  2,97   204        

2004   707     136   19,2% +  87    +  14,03   233        

2005   549     114   20,8% -  158    -  22,35   180        

2006   479     97   20,3% -  70    -  12,75   157        

2007   375     107   28,5% -  104    -  21,71   124        

2008   515     96   18,6% +  140    +  37,33   170        

2009   519     100   19,3% +  4    +  0,78   171        

2010   792     118   14,9% +  273    +  52,60   262        

2011   781     110   14,1% -  11    -  1,39   260        



Anlage 2

Behörde LR Warendorf

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   375     112   29,9% 135        

2001   220     35   15,9% -  155    -  41,33   78        

2002   415     60   14,5% +  195    +  88,64   147        

2003   369     31   8,4% -  46    -  11,08   130        

2004   395     80   20,3% +  26    +  7,05   139        

2005   361     63   17,5% -  34    -  8,61   127        

2006   374     54   14,4% +  13    +  3,60   132        

2007   453     149   32,9% +  79    +  21,12   160        

2008   389     114   29,3% -  64    -  14,13   138        

2009   305     43   14,1% -  84    -  21,59   109        

2010   372     70   18,8% +  67    +  21,97   133        

2011   333     58   17,4% -  39    -  10,48   120        



Anlage 2

Behörde LR Wesel

Delikt 435.00 WOHNUNGSEINBRUCHDIEBSTAHL

Zu-/Abnahme

bekannt aufgeklärte Aufklärungs- der bekannt Häufigkeits-

Jahr gewordene Fälle quote gewordenen Fälle zahl

Fälle n %

2000   724     127   17,5% 153        

2001   882     111   12,6% +  158    +  21,82   186        

2002   886     128   14,5% +  4    +  0,45   186        

2003   841     149   17,7% -  45    -  5,08   176        

2004  1 135     268   23,6% +  294    +  34,96   238        

2005   738     108   14,6% -  397    -  34,98   155        

2006   728     93   12,8% -  10    -  1,36   153        

2007   785     151   19,2% +  57    +  7,83   165        

2008   733     116   15,8% -  52    -  6,62   155        

2009   971     155   16,0% +  238    +  32,47   206        

2010  1 104     143   13,0% +  133    +  13,70   235        

2011  1 287     161   12,5% +  183    +  16,58   275        



Anlage 3

n %

PP Köln 3 204    163   5,09 3 523    169   4,80 +  319   +  10,0   +  6   

PP Düsseldorf 1 657    149   8,99 1 764    159   9,01 +  107   +  6,5   +  10   

PP Essen 1 095    124   11,32 1 577    110   6,98 +  482   +  44,0   -  14   

PP Bonn 1 277    213   16,68 1 549    282   18,21 +  272   +  21,3   +  69   

PP Dortmund 1 474    104   7,06 1 519    147   9,68 +  45   +  3,1   +  43   

PP Bochum 1 059    178   16,81 1 368    221   16,15 +  309   +  29,2   +  43   

PP Recklinghausen 1 286    157   12,21 1 286    173   13,45 -   -   +  16   

PP Aachen 1 072    149   13,90  959    75   7,82 -  113   -  10,5   -  74   

PP Wuppertal  810    102   12,59  959    75   7,82 +  149   +  18,4   -  27   

LR Rhein-Kreis Neuss  834    62   7,43  889    104   11,70 +  55   +  6,6   +  42   

PP Duisburg  916    147   16,05  877    109   12,43 -  39   -  4,3   -  38   

LR Mettmann  936    103   11,00  866    89   10,28 -  70   -  7,5   -  14   

LR Rhein-Erft-Kreis  629    64   10,17  785    79   10,06 +  156   +  24,8   +  15   

LR Rhein-Sieg-Kreis  581    98   16,87  700    36   5,14 +  119   +  20,5   -  62   

LR Wesel  666    82   12,31  657    51   7,76 -  9   -  1,4   -  31   

PP Gelsenkirchen  353    60   17,00  507    41   8,09 +  154   +  43,6   -  19   

LR Märkischer Kreis  380    79   20,79  501    63   12,57 +  121   +  31,8   -  16   

LR Rhein.-Berg. Kreis  402    65   16,17  495    49   9,90 +  93   +  23,1   -  16   

PP Mönchengladbach  443    33   7,45  489    57   11,66 +  46   +  10,4   +  24   

PP Münster  198    27   13,64  459    54   11,76 +  261   +  131,8   +  27   

PP Oberhausen  414    67   16,18  458    98   21,40 +  44   +  10,6   +  31   

LR Viersen  475    67   14,11  437    92   21,05 -  38   -  8,0   +  25   

LR Heinsberg  420    28   6,67  432    45   10,42 +  12   +  2,9   +  17   

LR Ennepe-Ruhr-Kreis  288    46   15,97  429    35   8,16 +  141   +  49,0   -  11   

LR Düren  589    44   7,47  413    36   8,72 -  176   -  29,9   -  8   

LR Unna  320    82   25,63  402    66   16,42 +  82   +  25,6   -  16   

PP Krefeld  491    32   6,52  401    34   8,48 -  90   -  18,3   +  2   

LR Kleve  342    46   13,45  396    56   14,14 +  54   +  15,8   +  10   

PP Hagen  350    47    349    32   9,17 -  1   -  0,3   -  15   

PP Bielefeld  365    40   10,96  336    46   13,69 -  29   -  7,9   +  6   

LR Gütersloh  149    46   30,87  290    77   26,55 +  141   +  94,6   +  31   

LR Oberbergischer Kreis  183    19   10,38  284    38   13,38 +  101   +  55,2   +  19   

LR Borken  291    46   15,81  283    33   11,66 -  8   -  2,7   -  13   

LR Minden-Lübbecke  272    45   16,54  263    40   15,21 -  9   -  3,3   -  5   

LR Lippe  150    24   16,00  258    45   17,44 +  108   +  72,0   +  21   

LR Paderborn  125    19   15,20  252    66   26,19 +  127   +  101,6   +  47   

LR Warendorf  177    34   19,21  248    43   17,34 +  71   +  40,1   +  9   

LR Soest  194    42   21,65  237    30   12,66 +  43   +  22,2   -  12   

LR Coesfeld  185    33   17,84  235    53   22,55 +  50   +  27,0   +  20   

LR Euskirchen  230    39   16,96  218    40   18,35 -  12   -  5,2   +  1   

PP Hamm  162    16   9,88  216    47   21,76 +  54   +  33,3   +  31   

LR Steinfurt  241    68   28,22  196    84   42,86 -  45   -  18,7   +  16   

LR Herford  151    20   13,25  181    43   23,76 +  30   +  19,9   +  23   

LR Hochsauerlandkreis  168    28   16,67  161    48   29,81 -  7   -  4,2   +  20   

LR Siegen-Wittgenstein  126    24   19,05  127    17   13,39 +  1   +  0,8   -  7   

LR Höxter  39    14   35,90  53    16   30,19 +  14   +  35,9   +  2   

LR Olpe  47    5   10,64  50    4   8,00 +  3   +  6,4   -  1   

RB=Regierungsbezirk

PP=Polizeipräsidium

LR=Landrat

AQ=Aufklärungsquote

LKA NRW SG 31.6 (PKS) Stand:05.09.2012

aufgekl. 

Fälle

AQ bekannt 

gew. Fälle

aufgekl. 

Fälle

AQ bekannt gew. Fälle aufgekl. 

Fälle

Wohnungseinbruchdiebstahl Delikt 435.00

Januar - Juni 2011 Januar - Juni 2012 Zu- / Abnahme

Bereich
bekannt 

gew. Fälle



Anlage 3

n %

PP Köln 3 204    163   5,09 3 523    169   4,80 +  319   +  10,0   +  6   

LR Rhein-Sieg-Kreis  581    98   16,87  700    36   5,14 +  119   +  20,5   -  62   

PP Essen 1 095    124   11,32 1 577    110   6,98 +  482   +  44,0   -  14   

LR Wesel  666    82   12,31  657    51   7,76 -  9   -  1,4   -  31   

PP Aachen 1 072    149   13,90  959    75   7,82 -  113   -  10,5   -  74   

PP Wuppertal  810    102   12,59  959    75   7,82 +  149   +  18,4   -  27   

LR Olpe  47    5   10,64  50    4   8,00 +  3   +  6,4   -  1   

PP Gelsenkirchen  353    60   17,00  507    41   8,09 +  154   +  43,6   -  19   

LR Ennepe-Ruhr-Kreis  288    46   15,97  429    35   8,16 +  141   +  49,0   -  11   

PP Krefeld  491    32   6,52  401    34   8,48 -  90   -  18,3   +  2   

LR Düren  589    44   7,47  413    36   8,72 -  176   -  29,9   -  8   

PP Düsseldorf 1 657    149   8,99 1 764    159   9,01 +  107   +  6,5   +  10   

PP Hagen  350    47   13,43  349    32   9,17 -  1   -  0,3   -  15   

PP Dortmund 1 474    104   7,06 1 519    147   9,68 +  45   +  3,1   +  43   

LR Rhein.-Berg. Kreis  402    65   16,17  495    49   9,90 +  93   +  23,1   -  16   

LR Rhein-Erft-Kreis  629    64   10,17  785    79   10,06 +  156   +  24,8   +  15   

LR Mettmann  936    103   11,00  866    89   10,28 -  70   -  7,5   -  14   

LR Heinsberg  420    28   6,67  432    45   10,42 +  12   +  2,9   +  17   

PP Mönchengladbach  443    33   7,45  489    57   11,66 +  46   +  10,4   +  24   

LR Borken  291    46   15,81  283    33   11,66 -  8   -  2,7   -  13   

LR Rhein-Kreis Neuss  834    62   7,43  889    104   11,70 +  55   +  6,6   +  42   

PP Münster  198    27   13,64  459    54   11,76 +  261   +  131,8   +  27   

PP Duisburg  916    147   16,05  877    109   12,43 -  39   -  4,3   -  38   

LR Märkischer Kreis  380    79   20,79  501    63   12,57 +  121   +  31,8   -  16   

LR Soest  194    42   21,65  237    30   12,66 +  43   +  22,2   -  12   

LR Oberbergischer Kreis  183    19   10,38  284    38   13,38 +  101   +  55,2   +  19   

LR Siegen-Wittgenstein  126    24   19,05  127    17   13,39 +  1   +  0,8   -  7   

PP Recklinghausen 1 286    157   12,21 1 286    173   13,45 -   -   +  16   

PP Bielefeld  365    40    336    46   13,69 -  29   -  7,9   +  6   

LR Kleve  342    46   13,45  396    56   14,14 +  54   +  15,8   +  10   

LR Minden-Lübbecke  272    45   16,54  263    40   15,21 -  9   -  3,3   -  5   

PP Bochum 1 059    178   16,81 1 368    221   16,15 +  309   +  29,2   +  43   

LR Unna  320    82   25,63  402    66   16,42 +  82   +  25,6   -  16   

LR Warendorf  177    34   19,21  248    43   17,34 +  71   +  40,1   +  9   

LR Lippe  150    24   16,00  258    45   17,44 +  108   +  72,0   +  21   

PP Bonn 1 277    213   16,68 1 549    282   18,21 +  272   +  21,3   +  69   

LR Euskirchen  230    39   16,96  218    40   18,35 -  12   -  5,2   +  1   

LR Viersen  475    67   14,11  437    92   21,05 -  38   -  8,0   +  25   

PP Oberhausen  414    67   16,18  458    98   21,40 +  44   +  10,6   +  31   

PP Hamm  162    16   9,88  216    47   21,76 +  54   +  33,3   +  31   

LR Coesfeld  185    33   17,84  235    53   22,55 +  50   +  27,0   +  20   

